
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4306 del 15/12/2022

Proposta n. SERVTRIB 6241/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI LICENZA D’USO DEL SOFTWARE 
PER LA GESTIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO E CANONE ATTIVAZIONE E 
FUNZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PAGAMENTI  PAGOPA  PER  L’IMPOSTA  DI 
SOGGIORNO PER L’ANNO 2023 (CIG. Z0B3906EFA).

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 151 del 30/12/2014, è stato acquisito in licenza 
d’uso un software applicativo per l’imposta di soggiorno dalla società Hyksos S.r.l.;

Verificato  il  buon funzionamento e  l’efficacia  del software,  nonché l’efficienza e l’accuratezza 
dell’assistenza della ditta fornitrice per gli anni precedenti ed attestato che la fornitura ed il relativo 
funzionamento  del  software  dell’imposta  di  soggiorno,  alla  data  odierna,  è  stato  regolarmente 
eseguito dalla ditta nel rispetto degli obblighi assunti; 

Vista l’offerta economica del software pervenuta da parte della Società Hyksos S.r.l. protocollata in 
data 11 ottobre 2022, prot. n. 80465 di € 4.213,88 di cui:
- € 3.454,00 canone annuale Staytour in modalità online;
- € 759,88 Iva del 22%;

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a completare l’attivazione dei servizi 
finalizzati all’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti (come da documento “Linee Guida per  
l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di  
pubblici servizi” G.U. n. 31 del 07 febbraio 2014);

Che l’art. 65, comma 2, D.L.gs n. del 13 dicembre 2017, n. 217 ha stabilito che il 28 febbraio 2021, 
per la pubbliche amministrazioni, è il termine ultimo per integrare la piattaforma PagoPa nei propri 
sistemi di incasso;

Determ. n. 4306 del 15/12/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Che  a tale proposito è stata acclarata al protocollo in data 11 ottobre 2020 al n. 80465 l’offerta 
economica per l’attivazione del servizio di pagamenti PagoPa per l’imposta di soggiorno gestita dal 
software StayTour – Patner tecnologico Archidata srl della ditta Hyksos S.r.l. avente ad oggetto 
“canone funzione pagamenti PagoPa in Staytour”, già fornitrice del software Staytour - gestione 
imposta di soggiorno, di € 1.390,80, così di seguito distinta:

● € 951,60 di cui:
-  € 780,00 canone annuale con manutenzione e aggiornamento a carico di 
Hyksos;
-  € 171,60 Iva del 22%;
● € 439,20 di cui: 
-  € 360,00 canone una tantum start up e attivazione con partner tecnologico 
Hyksos-Archidata;
-  € 79,20 Iva del 22%;

Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le 
stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture “di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa  consultazione di  due o più operatori  economici  o  per  i 
lavori in amministrazione diretta”;

Dato  atto che  la  spesa  per  l’esecuzione  del  servizio  in  oggetto,  è  di  € 
5.604,68 Iva compresa; 

Ritenuto  opportuno  rinnovare  per  l’anno  2023  la  licenza  d’uso  del  software  applicativo  per 
l’imposta di soggiorno;

Ritenuto necessario l’attivazione del servizio di pagamento PagoPA per l’imposta di soggiorno 
gestita dal software Staytour – Patner tecnologico Hyksos-Archidata Srl;

Visto il  Decreto  n.  62  del  09/10/2019,  del  Sindaco,  che  ha  nominato  Funzionario  Responsabile 
Dell'Ufficio Tributi il Dott. Massimiliano Ferreri; 

CHE  il  Consiglio  Comunale  con  Deliberazione  n.  63  del  23/05/2022  ha 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;

CHE la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  176  del  25/05/2022  ha 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;

VISTI altresì:

- il Decreto Legge del 30 dicembre n. 228, che stabilisce che il termine per la deliberazione del  
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è differito al 31 maggio 2022;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/05/2022, che ha differito al 30/06/2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali;

- la circolare n. 75/2022 del Ministero dell’Interno con la quale è stato reso noto di aver approvato  
il  decreto  del  28/06/2022,  previa  intesa  con  il  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze,  che 
differisce il suddetto termine al 31 luglio 2022 ;

Determ. n. 4306 del 15/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- il Decreto del 28/07/2022 con il quale il Ministero dell’Interno ha comunicato l’ulteriore proroga 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli Enti Locali, al 31/08/2022;

DATO ATTO che alla data odierna non è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTO che ai sensi dell’art. 163 comma 2, del D.L.gs n. 267/2000, nel caso in cui il bilancio non  
sia approvato entro i termini di proroga dell’esercizio provvisorio, è consentita esclusivamente una  
gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo  bilancio  
approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  della  gestione  
provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni, quelle tassativamente regolate dalla legge e  
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso  
della gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti per talune tipologie di spesa come quelle  
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  
patrimoniali certi all’Ente;

VISTI :

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

- il vigente regolamento di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento delle Entrate;

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI altresì :

-  la  direttiva prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata dalla successiva prot. 
42506 del Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – 
controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;
-  l’art.  10  comma 1  del  Regolamento  della  disciplina  del  controllo  interno, 
giusta delibera consiliare n. 29/2013, che così recita: il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  dell’atto  di  liquidazione  è  assicurato  nella  fase 
preventiva  della  sua  formazione  da  ogni  Responsabile  del  Settore  ed  è 
esercitato attraverso il  rilascio del  parere di  regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una 
volta  acquisito  il  numero  di  protocollo,  vengono  trasmesse  al  servizio 
finanziario che provvede, entro sette giorni, ad apporre il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

1. di impegnare sul bilancio 2021/2023, esercizio 2023, la somma complessiva di  € 5.604,68 (  € 
4.594,00  canoni e licenza d’uso software, canone attivazione e funzione pagamenti PagoPa ed  € 
1.010,68, Iva al 22%)  in corrispondenza del capitolo 11701, denominato “Canoni e licenza d’uso” 
(U. 1.03.02.07.006)  per la società Hyksos s.r.l., Via Calmessa 28 - 31010 Mareno di Piave (TV), 
P.Iva 03642220267;

Determ. n. 4306 del 15/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



        2. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per complessivi  € 5.604,68 nell’esercizio 
finanziario 2023. 

   
 Il Responsabile del procedimento
               Salvatore Amaro

    Il Funzionario                                       
   FERRERI MASSIMILIANO 

                                                                              
         

 
                                                     

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato  
con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2020, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del 
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere di regolarità del 
Regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL. ; 

DETERMINA
   

                                             

Determ. n. 4306 del 15/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI 
LICENZA D’USO DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO E 
CANONE  ATTIVAZIONE  E  FUNZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PAGAMENTI  PAGOPA  PER 
L’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L’ANNO 2023 (CIG. Z0B3906EFA).

2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
- va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di questo 
Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui all’art. 6 del Regolamento per la disciplina dei 
controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 
ed integrazioni;
 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 
o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

                                                                       DISPONE

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 15/12/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/12/2022

Determ. n. 4306 del 15/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 4306 del 15/12/2022

Servizio   SERVIZIO TRIBUTARIO  

Proposta n° 6241/2022

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI LICENZA D'USO DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE 
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO E CANONE ATTIVAZIONE E FUNZIONE DEL SERVIZIO DI 
PAGAMENTI PAGOPA PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2023 (CIG. Z0B3906EFA). . 

FAVOREVOLE - IMPEGNO DI SPESA N. 3098 ESERCIZIO 2023 

Visto di Regolarità contabile.FAVOREVOLE - IMPEGNO DI SPESA N. 3098 ESERCIZIO 
2023 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 21/12/2022 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/12/2022 

copia informatica per consultazione


